








 Refshaleøen gør 
 København større
—
Vision



I januar 2023 fremlagde Refshaleøens 
Ejendomsselskab og By & Havn sammen 
syv dogmer som en foreløbig vision 
for videreudviklingen af selskabernes 
samlede arealer på Refshaleøen.
Offentliggørelsen blev startskud på 
første del af et toårigt udviklingsforløb 
for området.
 
Her blev alle interesserede inviteret til 
to store offentlige værkstedsmøder 
og til at give deres egne ”Indspark 
til Refshaleøen”, et åbent idéformat, 
hvor der kunne fremsendes forslag, 
tegninger, referencer, bud på principper, 
kommentarer til de syv dogmer m.v.. 
Imens blev 14 fageksperter i en nedsat 
visionsfølgegruppe for Refshaleøen 
opfordret til at udfordre den foreløbige 
vision og give deres egne faglige 
anbefalinger til videreudviklingen 
af Refshaleøen.
 
Grundejerne har læst, diskuteret og 
ladet sig inspirere af de mange bidrag 
fra både sagkyndige og almindeligt 
interesserede og fremlægger hermed en 
bearbejdet vision for videreudviklingen 
af Refshaleøen. Den bearbejdede 
vision vil fungere som centralt afsæt 
for en idékonkurrence i 2023 og en 
strukturplankonkurrence i 2024.

Vision



Refshaleøen blev skabt som skibsværft 
og er i dag kendt som Københavns 
kreative og kulturelle bydel med et 
attraktivt byliv, uhøjtidelig stemning, 
blå og grønne kvaliteter og en levende 
kulturhistorie. 

Her har byen fået en eksperimenterende 
kant, som skaber et stærkt fundament for 
den kommende videreudvikling af øen.

Refshaleøens Ejendomsselskab og 
By & Havn vil med disse fire dogmer 
bygge bro mellem fortid, nutid og fremtid.

Vi vil lære af det bedste af København, 
tage ansvar for klimaet, give bynaturen 
plads og skabe rum for menneskers 
trivsel, så Refshaleøen fortsat bidrager 
til at gøre København større.

Refshaleøen gør 
 København større



1 Vi vil kunne genkende Refshaleøen 
i den nye bydel!
Det kreative miljø og de kulturelle aktiviteter er et 
 omdrejningspunkt for Refshaleøen i dag og i fremtiden. 

Vi bevarer og transformerer alle eksisterende bygninger, 
 medmindre særlige forhold taler imod det. 

2 Vi vil gå ambitiøst til den grønne 
 omstilling!
Vi har ambitionen om som minimum at bygge inden for den frivil-
lige bære dygtigheds klasse og med tiden at kunne skabe ny by 
inden for de planetære grænser.

Vi skaber en fremadskuende bydel med kollektiv og lokal for-
syning, der understøtter CO2-reduktion, og en infrastruktur hvor 
cyklen og den kollektive trafik er attraktive og natur lige førstevalg.

3 Vi vil udvikle med plads til bynatur, 
bevægelse og stærke fællesskaber!
Vi skaber en bydel, hvor de grønne og blå kvaliteter er frem -
trædende i planen, hvor der er fokus på biodiversitet, og hvor vi 
etablerer varierede byrum af høj kvalitet med adgang for alle. 

Vi giver plads til idræt og bevægelse, understøtter social diversitet 
og arbejder fællesskabsorienteret med fokus på fysisk og mental 
sundhed. 

4 Vi vil skabe en ærkekøbenhavnsk 
 bydel!
Vi skaber en tæt og blandet bydel med skæve gadeforløb, et 
mangfoldigt by- og handelsliv, arkitektonisk kvalitet og steds-
specifikke bykvarterer med egenart, karakter og byrums hierarki. 

Vi udvikler boliger og erhvervslokaler i forskellige størrelser, 
typer og ejerformer, så flere erhvervs-, befolknings- og indkomst-
grupper kan etablere sig på Refshaleøen.



1 Vi vil kunne 
genkende 
Refshaleøen i 
den nye bydel! 

Gennem årtier er et stærkt og 
eksperimenterende kreativt miljø 
vokset frem på Refshaleøen. Det 
har givet en legende og uformel 
identitet samt bidraget til at gøre 
værftshistorien levende.  

Øens nuværende økosystem 
af kreative virksomheder, 
iværk sættere, håndværks-
virksomheder og kunst- og 
kulturaktiviteter er centralt for 
områdets særlige DNA og skal i 
vid udstrækning tilbydes mulig-
heder for at kunne fortsætte. 

På Refshaleøen vil vi fortsat tage 
ansvar for at kuratere  an ven delser 
og aktiviteter, give frihed til 
nytænkning og plads til fortsat 
at sikre kulturelle aktiviteter og 
et stærkt kreativt miljø. Her skal 
det også i fremtiden være muligt 
for virksomheder og kunstnere 
at tage deres første skridt før de 
træder op på den store scene. 

Værftshistorien giver dybde og 
identitet til Refshaleøen i dag, 
og vil også være et væsentligt 
aktiv og en kreativ ressource i 
skabelsen af den nye bydel. Vi vil 
gøre transformation til en stærk 
og drivende kraft i udviklingen, 
hvor vi bevarer og transformerer 
alle eksisterende bygninger, 
medmindre særlige forhold taler 
imod det. 

Med sin organiske vækst, talrige 
aktiviteter og stærke identitet 
har Refshaleøen vist os, at vi skal 
give plads til at lære undervejs 
for at skabe de bedste løsninger. 



2 Vi vil gå 
ambitiøst til 
den grønne 
omstilling! 

Videreudviklingen af Refshale-
øen er så stort et projekt, at 
det vil kunne præge den måde, 
vi bygger og udvikler byer på. 
Den position vil vi bruge til at 
bidrage positivt til den grønne 
omstilling.

Vi vil skubbe på for de nødvendige 
ændringer, der understøtter 
ambitionen om som minimum 
at bygge inden for den frivillige 
bæredygtighedsklasse og med 
tiden at kunne skabe ny by inden 
for de planetære grænser. Vi 
vil derfor også skabe plads til 
 eksperimenter samt forsknings- 
og udviklingsprojekter, der 
bidrager til at begrænse klima-
belastningen.

Vi vil sætte ambitiøse krav om 
genanvendelse, cirkularitet og 
certificeringer som f.eks. DGNB, 
så vi sætter handling bag  ordene, 
både når det gælder plan, ny-
byggeri og  trans formerede 
bygninger.

Vi tænker Refshaleøen som del 
af en større sammenhæng, også 
når vi udstyrer området med 
kollektive og lokale forsynings-
løsninger, der understøtter 
CO2-reduktion.

På transportområdet skaber vi 
en delvist bilfri bydel, hvor cyklen 
og den kollektive trafik er attrak-
tive og naturlige førstevalg.



3 Vi vil udvikle 
med plads 
til bynatur, 
bevægelse 
og stærke 
fællesskaber! 

På Refshaleøen skal vandkanten 
være attraktiv, tilgængelig for 
alle og tænkes sammen med de 
grønne kvaliteter. Vi etablerer 
sammenhængende blå og 
grønne strukturer med byrum 
af høj kvalitet, der kombinerer 
klimatilpasning med rekreative 
muligheder og inviterer til op-
hold, aktivitet og fordybelse. 

Vi skaber en bydel med en 
mangfoldig og mærkbar bynatur, 
der bygger videre på øens selv-
groede natur, som er mere vild 
end velplejet. På Refshaleøen 
giver vi bynaturen plads, og 
har fokus på biodiversitet, 
samtidig med at vi skaber gode 
rammer for den mentale trivsel, 
for fællesskaber og for fysisk  
 udfoldelse. 

Vi giver plads til idræt og bevæ-
gelse og tænker dette sammen 
med klimatilpasning og de rå, 
blå og grønne kvaliteter, så vi 
udvikler en særegen idræts- og 
fritidsprofil med udgangspunkt 
i de særlige forudsætninger på 
Refshaleøen. 

Vi udvikler med fokus på 
fælles skab og foreningskultur, 
understøtter social diversitet 
og ser et potentiale i at styrke 
båndet  mellem mennesker og 
natur. De blå og grønne kvaliteter 
skal kunne ses og mærkes i den 
nye bydel. Det skaber kvalitet i 
planen og trivsel for den enkelte.



4 Vi vil  skabe 
en ærke-
københavnsk 
bydel!

Med inspiration fra byens 
brokvarterer skaber vi en tæt by-
del, man kan gå på opdagelse i. 
En bydel med skæve gadeforløb, 
et mangfoldigt by- og handelsliv 
samt mindre bykvarterer med 
byrumshierarki og egen særlige 
karakter. 

Vi ønsker at udvikle med  variation 
og arkitektonisk kvalitet og ser 
mindre bygge felter som et af 
flere redskaber til at nå denne 
ambition.

En blandet by skaber gode 
rammer for at udvikle stærke 
fællesskaber, ligesom et blandet 
erhvervsliv skaber gode forud-
sætninger for et by- og handels-
liv af høj kvalitet.

Med videreudviklingen af Refs-
haleøen bidrager vi til at skabe 
diversitet i boligudbuddet til 
mennesker i alle faser af livet, 
øge antallet af betalbare boliger 
i København og give plads til 
en betydelig andel af almene 
 boliger. Vi arbejder målrettet på 
at variere ejerformer og bolig-
størrelser og opfører de forskel-
lige boligtyper samtidig for at 
skabe de bedste forudsætninger 
for en reelt blandet by.

Vi skaber et blandet erhvervsliv 
på Refshaleøen ved at udbyde 
erhvervslokaler i forskellige stør-
relser og anvendelser. Vi arbejder 
med differentierede lejeniveauer 
som et strategisk redskab til at 
understøtte variation og gøre 
det muligt for de kreative og 
kulturelle erhverv, den mindre 
håndværksvirksomhed og 
 iværksætteren at finde plads 
i den nye bydel.


